(a) Variæ sunt eruditorum hominum sententiæ de ætate Marculfi. Quidam eum vixisse putant sub fine prime stirpis regum Francorum. alii Carolo Magno regnante. Vide M. Antonium Dominicy in tractatu de Freuga et pace; Labbeum, in tomo VI Concil., pag. 530; Launium in assertionem inquisitionis in chartam immunitatis beati Germani Paris., pag. 619; Quatremarium, in privilegio sancti Germani propugnato, pag. 113; et Coringium, in Censura diplomatis Lindaviensis, pag. 210. Baluz.

dimus. Quæ pars nostræ antiquitatis ut inter cæteras fructuosa, ita obscurissima et intacta fere remansit; quo nomine doctis omnibus et nostri juris peritiis acceptionem Marculfum fore confido. Leges quoque veteres, Salica scilicet, Ribuaria, Alamannica, Saxonica, Bajuvarica et cæteræ ejusmodi, quæ a Germanicis gentibus tot sæculis observatæ sunt, non alium meliorem habent interpretem. Idipsum de Caroli Magni, Ludovici Pii, et Caroli Calvi constitutionibus, seu, ut tum dicebant, capitulis, dici potest. Ipse etiam Gregorius Turonensis, quo digniorem historicum non habemus, multis locis a Marculo lucem accipit, et omnino illustratur. Idem et in plerisque mediæ ævi scriptoribus obtinet. Quinimo et ad juris Romani pleniorum cognitionem non parum conferre asserere ausim. Sed commendatitiis in publicum proditurus non eget, qui tot præstantissimorum virorum ingenii sæpe jam commendatus est. Cujacium dico, Brissonium, et Pithæos fratres, clarissima lumina, qui ex eo perplura immortalibus suis scriptis inserendo, non levem ejus auctoris gustum cæteris dederunt. Defuturos tamen non dubito qui sermonis duritiam, et ineptam plane rusticitatem exhorrescant. Facilis vero defensio est. Nam ab eo de Latini sermonis peritiæ edoceri non petimus. Mores illorum temporum etiam sermonis inculta rusticitas penitus ostendit. sæculo sane infelicissimo vixit, quo omnes disciplinae et litteræ penitus obrutæ et sepultæ erant, adeo quidem, ut qui melioris doctrinæ quid attigissent, veluti novæ alicujus et prævæ opinionis auctores, aut ut magi et malefici damnarentur. Qua occasione lectorem monitum velim, ne variis solæcismis qui sæpius occurrunt offendatur, nec operarum typographicarum vitio imputet, quanquam optime emendatum esse non equidem præstiterim. Sed meminerit prout in authentico Exemplari scriptum est ita editum esse; nam si ea omnia immutanda fuissent, non jam Marculus, sed alius, proditurus auctor videretur. Dubitavi certe utrum Marculo, an potius scriptori vitia ejusmodi ascriberem, et vero a scriptoribus permulta in eo depravata facile crediderim, sed ita fere Marculfum scripsisse haud dubium est, cum id ipsum in reliquis ejusdem ævi monumentis deprehendatur. Atque adeo plura in Gregorio Turonensi occurrunt, et infinita prope in manuscriptis Codicibus, quæ ab iis qui ediderunt inmutata sunt. Neque aliter eum scripsisse dubitari potest, cum historici operis initio id deprecetur: « Prius, inquit, veniam legentibus precor, si aut in litteris aut in syllabis

(b) Doctissimus abbas Lebeuf, in Dissertationibus de Parisiensis historia ecclesiastica et civili, hoc ipso anno 1741 editis, existimat Landericum istum non esse episcopum Parisiensem qui memoratur in diplomate autographo Clodovei II concess-o, an. 653, monasterio sancti Dionysii; sed Madelgarii et Valde-trudis filium, qui in diocæsis Parisiensis et Meldensis chorepiscopi munere fungebatur, quique obiit anno circiter 700.

grammaticam artem excessero, de qua ad plene non sum imbutus. » Eadem excusatione utitur et Benedictus Levita in collectionis suae praefatione. Quo fit ut existimem de eo sermonis genere sensisse patres synodi Turonensis III, sub Carolo Magno, cum unumquemque episcopum decreverunt curam habere ut homiliae sanctorum in rusticam Romanam linguam transferrentur, quo facilius possent intelligi. Nam et rustico sermone de miraculis beati Martini libros Gregorium Turonensem scripsisse ipsemet testatur Historiarum lib. V, eandemque excusationem repetit initio libri primi de Gloria confessorum: « Qui nullum argumentum, inquit, in litteris habes, qui nomina discernere nescis, saepius pro masculinis feminina, pro femininis neutra, et pro neutris masculina commutas, qui ipsas quoque praepositiones, quas nobilium dictatorum observare sanxit auctoritas, loco debito plerumque non locas. Nam pro ablativis accusativa, et rursus pro accusativis ablativa ponis. » Quae verba ideo ascripsi, quod quis fuerit rusticus sermo graphice expriment, et ut facilius Marculfo ignoscatur, qui adhuc infeliciose saeculo vixit, nec ut ille fuit melioribus disciplinis eruditus. Nec tamen dubito hoc opus prisca illis saeculis non minore in pretio habitum fuisse quam Cnaei Flavii scribae apud Romanos legis Actiones adeo rari erant qui de negotiis quanquam suis scripta conficere et quae vellent possent facile litteris mandare. Igitur in huius auctoris Editione non parum laboris in perpurgando, nec minus curando ne quid temere immutaretur: ea siquidem quae scriptorum incuria manifesto irrepserant, emendavimus, dubia reliquimus, conjecturas tamen nostras et emendationes in notis apposuimus. Unum quidem Marculfi Exemplar nacti sumus, quod ex ditissima regum nostrorum bibliotheca suppeditavit nobis eruditissimi viri Nicolai Rigaltii humanitas, sed illud optimum et praestantissimum, cum et Marculfi ad Landericum dedicatorem epistolam conti-

neat, et duorum librorum indices seu capitula ab auctore ipso praenotata, ut plerum sit ceteras formulas quae illis non continentur. Marculfi non esse: quod incognitum doctissimis viris imposuit, qui librorum vitio quibus omnes formulae perinistae erant, pleraque laudaverunt. In eo quoque recensendo usum sum excerptis quibusdam Colicis Pithœani, quae a doctissimo viro Joanne Savarone Arvernorum praeside ad me missa sunt, cui multis nominibus me devinctum nunquam dubitabo profiteri. Secundum porro Marculfi librum in regio Exemplari excipiebant formularum capita quaedam absque numeris, tum ejusdem voluminis initio aliae plures formulae, quarum haec erat epigrapha *Cartas Sen cas*, quas hic usurpari monuit me Joannes Savaro quasi formulas veteres; senicæ enim quasi senes. Igitur eas etiam formulas in unum colligavi et incerti auctoris veteres formulas inscripsi; ex quibus quaedam sunt ejusdem ævi cum Marculfo, quæ tam vero Carolo Magno imperante procul dubio scriptæ apparent. Adjuvimus et alias quæ XLVI capita continent, quas ex vetustissimo Codice descriperat, et mihi jampridem communicaverat Jacobus Sirmundus, cujus viri singularis eruditio cum pari humanitate certat. His ut facilius a cæteris discernentur, titulus praefixus est: *Formulae veteres secundum legem Romanam*; quod ideo fecimus, quia fere omnes his scriptæ sint qui lege Romana uterentur, cum in his saevissime reperias: *Lex Romana exposita, et secundum legem Romanam*; saltem Romana est observatio, quibus tamen nonnulla barbarici moris admista videre est. Denique cum beneficio doctissimi viri, Caroli Labbei in manus nostras incidisset vetus Codex, quo veteres quaedam formulae continebantur, qui olim P. Danielis ac demum Jac. Bongarsii fuerant, eas quoque adjicere visum est, ne quid formularum desiderari posset. Utere his, lector, et frueri. Vale.

## PROLOGUS AUCTORIS

### Sen epistola Dedicatoria.

Domino sancto, meritis beatissimo, et apostolico C semper honore suscipiendo, omnique praefatione laudis celebrando, domino ac reverendissimo papæ Landerico, Marculfus ultimus ac vilissimus omnium monachorum.

Utinam, sancte Pater, jussioni vestrae tam efficaciter quam spontanea obtemperare valuissem, quia jam supra vires meae possibilitatis conatus sum injunctum a vobis subire negotium, cum fere septuaginta aut amplius annos expleam vivendi, nec jam trenula ad scribendum manus est apta, nec ad videndum mihi oculi sufficiunt caligantes, nec ad cogitandum sufficit hebetudo. Quia, juxta dictum vobis cujusdam prudentissimi viri, in pueris crescit sensus, in juvenibus viget, in senibus minuitur. Propterea eleganter facere non potui ut volui; feci tamen ordinatè ut potui, non solum ea quae jussistis, verum etiam multa alia in hac scedula tam praepositiones regales, quam cartas pagenses, juxta simplicitatis et rusticitatis meae naturam intimare curavi. Scio enim

multos fore, et vos et alios prudentissimos viros et eloquentissimos ac rhetores et ad dictandum peritos, qui ista si legerint pro minima et velut deliramenta, eorum comparata sapientia reputabunt, vel certe legere dedignabuntur. Sed ego non pro talibus viris, sed ad exercenda initia puerorum, ut potui, aperte et simpliciter scripsi, ut cui libuerit, is exinde aliqua exemplando faciat. Si vero displicet, nemo cogit invidium, nec praepredicet mea rusticitas eruditorum et rhetorum floribus verborum, et eloquenti facundia. Sunt propterea nonnulla negotia hominum, tam in palatio quam in pago, quae scribi non queunt antequam invicem conferantur, et juxta propositiones vel responsiones eloquia eorum tunc scribantur et gesta. Ego vero haec quae apud majores meos, juxta consuetudinem loci quod degimus, didici, vel ex sensu proprio cogitavi, ut potui coacervare in unum curavi, et capitula praenotavi, ut facilius quod voluerit a quaerenti in antea scripto reperiantur.

\* Codex ms. Pithœanus, *Gildulfo*. Hinc conjicit abbas Lebeuf, loco jam citato, Marculfum opus suum non tantum Landerico Parisiensi et Meldensi chorepiscopo obtulisse, sed etiam Hildulfo chorepiscopo

Trevirensi.

<sup>b</sup> Edit. Baluz. et Lindenbrog., *scripsi cuilibet is exinde*.

<sup>c</sup> *Ibid.*, *eloquentiae facundiae*.

## INCIPIUNT CAPITULA SCEDOLÆ OPERIS HUIUS.

1. Qualiter privilegium confatur.
2. Concessio regis de hoc privilegio.
3. Emunitas regis.
4. Confirmatio de regis emunitate.
5. Præceptum regis de episcopatu.
6. Indiculus regis ad Metropolitanum episcopum, ut alii episcopo benedicat.
7. Consensus civium, pro episcopatu.
8. Charta de ducatu, patriciatu aut comitatu.
9. Indiculus ad alium regem, cui legatio dirigitur et verbis suggeritur commendatitiis.
10. Rescriptum ad regem, pro suo legato.
11. Tractoria legatorum vel minima facienda, ad istius instar.
12. Præceptum donationis.
13. Præceptum de lasu-verpo, per manum regis.
14. Prologi tres de cessionibus regalibus.
15. Concessio ad locum sanctum.
16. Confirmatio regis ad locum sanctum.
17. Iterum confirmatio, pro secularibus viris.
18. De regis auctoritate.
19. Præceptum de clericatu.
20. De divisione ubi regis accesserit missus.
21. De causalibus recipiendis.
22. Præceptum denariale.
23. Charta de causa suspensa.
24. Charta de Mundelburde regis et principis.
25. Prologus de iudiciis regis cum de magna re duo causantur simul.
26. Indiculus commonitorius ad episcopum.
27. Item indiculus ad episcopum, ad alium distringendum.
28. Charta audientialis.
29. Indiculus ad laicum.
30. Commutatio cum rege.
31. Confirmatio regis de omni corpore facultatis.
32. Si quis contra voluntatem regis egerit, securitas eis quibus eum persequi iussit.
33. Præceptum, quorum ab hostibus, vel alio modo fuerint instrumenta incensa.
34. Relatio pagensium ad regem directa.
35. Confirmatio alia de omni corpore facultatis, ad monasterium.
36. Ut causas victorum assumendi suorum aliqui licentiam habeant.
37. Iudicium.
38. Charta pericla.
39. Ut pro natiuitate Regis ingenui relaxentur.
40. Ut leude sanio promittantur regi.

## LIBER PRIMUS.

## DE CHARTIS REGALIBUS.

## CAPUT PRIMUM.

## De privilegio.

Sancto domino et in Christo venerabili fratri illi abbati, vel cunctæ congregationi monasterii illius in honore beatorum illorum in pago illo constructi, ille episcopus. Conpellit nos affectio charitatis vestræ, radio inflammante divino, illa pro vestra quieti providere, quæ nobis maneat ad mercedem, et ea recto tramite, inconvulso limite terminari, quæ perennem deinceps, propitiantem Domino, obtineant firmitatem, quia non minor a Domino retributio speratur futura pro succiduis contemplante temporibus, quam ad præsens munera pauperibus offerente. Et ne nobis aliquis detrahendo æstimet in id nova decernere carnina, dum ab antiquitus juxta constitutionem pontificum, per regalem sanctionem monasteria sanctorum Lirinensis, Agauensis, Luxoviensis, vel modo innumerabilia per omne regnum Francorum, sub libertatis privilegium videntur consistere, sed pro reverentia sanctorum, beatorumque omnium fratrum implendo iussa, custodiendo præcepta, obedientiam propalabo. Quid vero vos, vel successores vestri, sancto sua lente spiritu deinceps custodiat, imo sancte illius Ecclesie episcopus debeat adimplere, huic pagine credidimus inserendum. Hoc est, ut de vestra congregatione qui in vestro monasterio

sancta debeant bajulare officia, cum abbas cum omni congregatione poposcerit, a nobis vel a successoribus nostris sacros percipiat gradus. Nullum pro ipsorum honore præmium percepturus, altare in ipso monasterio prædictus episcopus benedicat, et sanctum chrisma annis singulis, si voluerint postulare, pro reverentia loci sine pretio concedat, et juxta dispensationem divinam cum abbas de ipso monasterio a Domino migraverit, quem unanimiter omnis congregatio illa monachorum ex semetipsis, optimæ regulæ comparatum, et vite meritis congruentem, similiter sine præmio memoratæ urbis episcopus ipse promoveat abbatem. Nullam penitus aliam potestatem in monasterio, neque in rebus, neque in ordinandis personis, neque in villabus, ibidem jam collatis, aut deinceps regio munere, aut privatorum collaturis, vel in reliqua substantia monasterii, nos successoresque nostri episcopi, aut archidiaconi seu ceteri ordinatores, aut quælibet alia persona prædictæ civitatis habere non præsumat; aut quodcumque de eodem monasterio, sicut de parochiis, aut cæteris monasteriis, muneris causa audeat sperare, aut ferre. Nec de hoc quod a Domino timentibus hominibus transmissum, aut in altario offerentium fuerit, aut in sacris, voluminibus vel quibuscunque speciebus ad ornatum divini cultus pertinet, aut